
 
P r o v i n c i a  d i  R im i n i  

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it   -   sito  www.comune.riccione.rn.it 
PEC   comune.riccione@legalmail.it   –   C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 
82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 1 di 6 

 

 
 
 
Atto n. 7 
         
Seduta del 27-03-2014 

 
 
 
 

VERBALE DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARI O 2013 - 

APPROVAZIONE  
 
 

1°  Convocazione       Seduta Pubblica 
 

L’anno 2014, il giorno 27 del mese di Marzo alle ore 18:30  nella Sala Consiliare della Civica 
Residenza, previa formale convocazione del Sindaco e di tutti i Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 

Il Presidente del Consiglio comunale, preso atto del parere favorevole unanime espresso dai 
Capigruppo presenti in aula, accorpa la discussione delle pratiche iscritte ai numeri 2) e 12) dell’ordine del 
giorno, fatta salva la votazione separata secondo l’ordine di iscrizione, ai sensi dell’art. 82, comma 2, del 
Regolamento del C.C.. 
 

All’inizio della discussione unificata degli argomenti iscritti all’O.D.G. ai numeri 2) e 12), risultano 
presenti e assenti: 
 
 
Sindaco 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 

 
PIRONI MASSIMO 
FABBRI GLORIA                     ASSENTE 
PICCIONI STEFANO 
UBALDI FABIO 
VENERANDI OMAR 
RIPA LAURA 
SERAFINI GUGLIELMO 
MORGANTI ILENIA 
URBINATI ANDREA 
VALENTINI SANDRO 
BENEDETTI DANIELE 
CASADEI CARMEN 
PALLAORO MARCO 
VILLA MAURO 
CASTELLANI BRUNO 
PAZZAGLINI TOMMASO 
 

 
 

16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 

 

 
 
MARIOTTI SONIA                   ASSENTE 
BERTUCCIOLI ROSITA 
BARNABE’ ALESSANDRO     ASSENTE 
IAIA COSIMO 
VOLPE MARCO                      ASSENTE 
TIRINCANTI LUCIANO 
PERAZZINI MANUEL              ASSENTE 
TOSI RENATA                         ASSENTE 
BEZZI GIOVANNI                    ASSENTE 
RAFFAELLI ELENA 
MONTANARI EMANUELE 
CAMPANA NICOLA 
CIABOCHI VALTER 
USAI ANDREA                        ASSENTE  
BOSSOLI STELIO 

 
Presenti 23     (compreso Sindaco)             Assenti 8. 

 
L’Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  SERAFINI GUGLIELMO. 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione  (art. 97, comma 4, lett. 

A) D.Lgs. 267/00) il Segretario Comunale  DOTT.SSA  PIRACCINI LIA. 
 

Sono presenti gli Assessori : FRANCOLINI LANFRANCO, GOBBI SIMONE, VARO ILIA, PRUCCOLI 
MAURIZIO, TORCOLACCI FEDERICA. 
 



viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it   -   sito  www.comune.riccione.rn.it 
PEC   comune.riccione@legalmail.it   –   C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 
82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 2 di 6 

 

2 

INIZIO DISCUSSIONE UNIFICATA PUNTI 2) e 12) O.D.G.: ORE 19.13 
 
INIZIO VOTAZIONE PRESENTE PUNTO: ORE 21.19 
 
 
 La Dr.ssa Farinelli Cinzia, Dirigente del Settore BILANCIO – TRIBUTI – PATRIMONIO – 
ECONOMATO – RISORSE UMANE ed i membri del Collegio dei Revisori dei Conti, Dott. Piccioni Fabrizio, 
Dott. Drudi Marco e Dott. Sartori Danilo, sono presenti in aula per fornire eventuali chiarimenti ai Consiglieri 
comunali. 
 
 

I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 
 
 
 Vista l’allegata proposta di delibera del SETTORE FIN.-TRIB.-BILANCIO-PATR:-PARTEC.-
ECON.PRO, Servizio SPESA/ENTRATA, predisposta in data 12-02-2014 dal Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa FARINELLI CINZIA (Assessore proponente: VARO ILIA); 
 
 Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi in ordine alla regolarità tecnica/contabile, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (allegati all’originale del presente atto): 
a) Dirigente Responsabile Servizio interessato, Dott.ssa FARINELLI CINZIA, in data 13-02-2014: 

favorevole; 
b) Responsabile di Ragioneria, Dott.ssa FARINELLI CINZIA, in data  13-02-2014: favorevole; 
 

Dato atto che la pratica è stata esaminata dalla 1^ Commissione Consiliare nelle sedute del 19-02-2014, 
26-02-2014, 11-03-2014 e 17-03-2014, come risulta da Verbali depositati agli atti; 

 
Preso atto della relazione dell’Organo di revisione sulla proposta di deliberazione consiliare del 

rendiconto della gestione 2013 e sullo schema di rendiconto per l’esercizio finanziario 2013 prot. n. 7689 del 
21-02-2014 e del relativo parere favorevole, depositato agli atti del presente verbale; 
 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 30-01-2014, esecutiva, con la quale è stata 
approvato lo schema di rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2013; 
 
 Dato atto che la discussione unificata per i punti iscritti all’O.D.G. con i numeri 2) e 12) è depositata 
agli atti del presente verbale; 
 

Uditi gli interventi degli Assessori Varo, Gobbi, Pruccoli, dei Consiglieri Tosi, Bezzi, Venerandi, Iaia, 
Tirincanti, Pazzaglini e del Sindaco che, integralmente dattiloscritti dalla registrazione su supporto 
informatico,  si conservano depositati agli atti del presente verbale; 
 
 Durante la discussione entrano in aula i Consiglieri Tosi, Barnabé, Bezzi, Perazzini e Volpe e si 
allontana il Consigliere  Ciabochi, per cui i presenti sono n. 27   (compreso il Sindaco); 
 

Alle ore 21.19, disposta la votazione sulla proposta di deliberazione, con il sistema elettronico, con il 
seguente esito: 
 

Presenti n° 27 
Astenuti  n° 1 
P.S.E.: Bossoli  Votanti  n°  26 

Favorevoli n° 16  

Contrari n° 10 
NUOVO CENTRODESTRA RICCIONE, FORZA ITALIA, 
LISTA CIVICA – LEGA NORD 

 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare l’allegata proposta di deliberazione; 



viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it   -   sito  www.comune.riccione.rn.it 
PEC   comune.riccione@legalmail.it   –   C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 
82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 3 di 6 

 

3 

 
2) di dare atto che la Giunta Comunale con deliberazione n. 18 del 30-01-2014, esecutiva, ha approvato lo 

schema di rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2013; 
 
3) di dare atto che i seguenti documenti firmati digitalmente si intendono parti integranti del provvedimento, 

anche se non materialmente allegati ma depositati agli atti del presente provvedimento: 
� Allegato A – Conto del Bilancio 
� Allegato B – Conto del Patrimonio, Conto Economico e Prospetto di Conciliazione 
� Allegato C – Riaccertamento residui ed elenco residui attivi e passivi –  
� Allegato D – Certificazione parametri di deficitarietà strutturale 
� Allegato E – Relazione tecnica del Dirigente 
� Allegato F – Prospetto inerente le funzioni delegate dalla Regione 
� Allegato G – Relazione di Gestione  
� Allegato H – Relazioni dei Dirigenti sullo Stato di Attuazione degli obiettivi 
� Allegato I  - Rendiconto dei Servizi a domanda Individuale e Smaltimento Rifiuti 
� Allegato L – Rendiconto Istituzione “Riccione per la Cultura” 
� Allegato M – Altri quadri contabili. 

 
 

************ 
 
 

INOLTRE 
 
 Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera; 
 
 Riscontrato il voto favorevole espresso dalla maggioranza dei componenti la Giunta Comunale; 
 
 la presente deliberazione è dichiarata 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
 

************ 
 

 
 
 
 
Documenti firmati digitalmente parti integranti del l’atto, anche se non materialmente allegati ma depo sitati agli 
atti del presente provvedimento:  

� Allegato A – Conto del Bilancio 
� Allegato B – Conto del Patrimonio, Conto Economico e Prospetto di Conciliazione 
� Allegato C – Riaccertamento residui ed elenco residui attivi e passivi –  
� Allegato D – Certificazione parametri di deficitarietà strutturale 
� Allegato E – Relazione tecnica del Dirigente 
� Allegato F – Prospetto inerente le funzioni delegate dalla Regione 
� Allegato G – Relazione di Gestione  
� Allegato H – Relazioni dei Dirigenti sullo Stato di Attuazione degli obiettivi 
� Allegato I  - Rendiconto dei Servizi a domanda Individuale e Smaltimento Rifiuti 
� Allegato L – Rendiconto Istituzione “Riccione per la Cultura” 
� Allegato M – Altri quadri contabili. 

 
 
 
Documenti depositati agli atti:  
1) Verbali delle riunioni della 1^ Commissione in data 19-02-2014, 26-02-2014, 11-03-2014 e 17-03-2014; 
2) Relazione dell’Organo di revisione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2013 e 

sullo schema di rendiconto per l’esercizio finanziario 2013 prot. n. 7689 del 21-02-2014; 
3) Trascrizione dattiloscritta del dibattito consiliare. 
 



viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it   -   sito  www.comune.riccione.rn.it 
PEC   comune.riccione@legalmail.it   –   C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 
82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 4 di 6 

 

4 

 
P r o v i n c i a  d i  R im i n i  

 
 
 
SETTORE FIN.-TRIB.-BILANCIO-PATR:-PARTEC.-ECON.PRO 
SPESA/ENTRATA                       
 
 
Dirigente   FARINELLI CINZIA 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP)   FARINELLI CINZIA 
    
 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

XXCC - 15 - 2014 del 12-02-2014 
 

 

Oggetto: 
RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARI O 2013 - 
APPROVAZIONE  

 
 

I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 

 
           Richiamato il D.P.R. 31.1.1996 n. 194, con il quale veniva approvata la nuova modulistica per 
l'approvazione dei Conti di cui all'oggetto, come previsto dal D.LGS. 267/00; 
 
 Vista la delibera di G.C. n. 18 del 30/01/2014 avente ad oggetto l’approvazione dello schema 
di rendiconto dell’esercizio finanziario 2013; 
 
 Visto il Conto dell'Esercizio 2013 reso dal Tesoriere Comunale - Cassa di Risparmio di 
Rimini, debitamente corredato di tutti i documenti e atti giustificativi; 
 
 Visto che il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli per la riscossione con ruoli o 
con ordini di incasso e che le spese sono state tutte erogate in relazione ai mandati di pagamento 
regolarmente quietanzati dai percepienti; 
 
 Visto  si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi, ai sensi dell'art. 228, 
comma terzo, del D.LGS. 267/00, con conseguente eliminazione di residui attivi e passivi;  
 
 Visto il il Rendiconto della Gestione relativo all’esercizio 2013 così come  esplicitato nei 
seguenti allegati facenti parte integrante e sostanziale del presente atto:  

� Allegato A – Conto del Bilancio 
� Allegato B – Conto del Patrimonio, Conto Economico e Prospetto di Conciliazione 
� Allegato C – Riaccertamento residui ed elenco residui attivi e passivi –  
� Allegato D – Certificazione parametri di deficitarietà strutturale 
� Allegato E – Relazione tecnica del Dirigente 
� Allegato F – Prospetto inerente le funzioni delegate dalla Regione 
� Allegato G – Relazione di Gestione  
� Allegato H – Relazioni dei Dirigenti sullo Stato di Attuazione degli obiettivi 
� Allegato I  - Rendiconto dei Servizi a domanda Individuale e Smaltimento Rifiuti 
� Allegato L – Rendiconto Istituzione “Riccione per la Cultura” 
� Allegato M – Altri quadri contabili  

 
 

 Preso atto che le risultanze del presente Rendiconto sono determinate dalla gestione del 
Bilancio secondo la normativa del D.Lgs. 267/00; 



viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it   -   sito  www.comune.riccione.rn.it 
PEC   comune.riccione@legalmail.it   –   C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 
82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 5 di 6 

 

5 

 

 
P r o v i n c i a  d i  R im i n i  

 

            
 Visto l'art. 233 del D.Lgs. 267/00 il quale stabilisce che gli agenti contabili interni devono 
rendere il conto della propria gestione all'ente locale; 
   
 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare il Rendiconto della Gestione relativo all’esercizio 2013 così come esplicitato 
nei seguenti allegati facenti parte integrante e sostanziale del presente atto:  

� Allegato A – Conto del Bilancio 
� Allegato B – Conto del Patrimonio, Conto Economico e Prospetto di Conciliazione 
� Allegato C – Riaccertamento residui ed elenco residui attivi e passivi –  
� Allegato D – Certificazione parametri di deficitarietà strutturale 
� Allegato E – Relazione tecnica del Dirigente 
� Allegato F – Prospetto inerente le funzioni delegate dalla Regione 
� Allegato G – Relazione di Gestione  
� Allegato H – Relazioni dei Dirigenti sullo Stato di Attuazione degli obiettivi 
� Allegato I  - Rendiconto dei Servizi a domanda Individuale e Smaltimento Rifiuti 
� Allegato L – Rendiconto Istituzione “Riccione per la Cultura” 
� Allegato M – Altri quadri contabili 

 
2) Conto del Bilancio dell’ esercizio 2013, reso dal Tesoriere Comunale, Cassa di Risparmio di 

Rimini, unitamente a tutti gli allegati previsti per legge, parti integranti, anche se non 
materialmente allegati ma depositati agli atti dell’Ufficio proponente; 

 
3) di dare atto che non si è a conoscenza dell'esistenza di debiti fuori bilancio; 

 
4) di approvare il conto della gestione degli agenti contabili dell'anno 2013, precisando che i 

documenti giustificativi della gestione si trovano agli atti di questo Comune; 
 

5) dispone che una copia del presente provvedimento sia trasmesso, per quanto di rispettiva 
competenza, ai Dirigenti/Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:Finanze/Bilancio; 

 
6) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 



viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it   -   sito  www.comune.riccione.rn.it 
PEC   comune.riccione@legalmail.it   –   C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 
82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 6 di 6 

 

6 

Del che s’è redatto il presente verbale che viene così sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to SERAFINI GUGLIELMO 

IL VERBALIZZANTE 
F.to DOTT.SSA  PIRACCINI LIA   

 
 
 

 


